
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 30 del  07/03/2019

OGGETTO:  IMPOSTA COMUNALE  SULLA  PUBBLICITA'  (ICP)  E  DIRITTO  SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA) – APPROVAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2019.

L’anno  duemiladiciannove il  giorno sette del  mese  di  marzo alle  ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Assiste il Segretario MESSINA ANNA.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: IMPOSTA  COMUNALE  SULLA  PUBBLICITA'  (ICP)  E  DIRITTO  SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA) – APPROVAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2019

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il Capo I del Decreto Legislativo 15/11/1993 n. 507 e successive modificazioni ed 
integrazioni, di disciplina dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritto sulle Pubbliche 
Affissioni;

RICHIAMATO il  vigente  Regolamento  per  l’applicazione  dell’Imposta  Comunale  sulla 
Pubblicità (ICP) e per l’effettuazione del Servizio sulle Pubbliche Affissioni, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 30.03.2017 e modificato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 65 del 21.12.2017;

APPURATO che le Tariffe da applicare relative all’Imposta Comunale sulla Pubblicità ed ai 
Diritti sulle Pubbliche Affissioni sono stabilite dal D.lgs. n. 507 del 15.11.1993 e s.m.i. in 
base alle classe di riferimento ovvero al numero di abitanti;

PRESO ATTO che il Comune di Casalgrande rientra nella IV° classe (tra 10.000 e 30.000 
abitanti);

RICHIAMATO il D.P.C.M. 16.02.2001 (G.U. 17.4.2001 n. 89) con cui sono state modificate 
le  tariffe  d’imposta  relativamente  alla  pubblicità  ordinaria  di  cui  all’art.  12  del  D.Lgs.  
507/1993;

CONSIDERATO CHE questo Comune:
 ha aumentato una prima volta le tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti  

sulle  pubbliche  affissioni,  nella  misura  del  20% rispetto  a  quelle  stabilite  dal  d.lgs. 
507/1993,  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  157  del  29.12.1999  -come 
consentito dall’art. 10, comma 11 della legge 449/1997-;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 313 del 19.12.2000, ha aumentato le tariffe 
dell’Imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  del  Diritto  sulle  Pubbliche  Affissioni  di  un 
ulteriore 10% per le superfici superiori al metro quadrato, rispetto a quelle stabilite dal 
D.Lgs. 507/1993, portando l’aumento complessivo al 30% per le superfici superiori al 
metro  quadrato  ed  al  20% per  le  restanti  -come consentito  dal  sopracitato  art.  10 
comma 11 della Legge 449/97 come modificato dalla legge 488/1999 che ha introdotto  
la possibilità di  un ulteriore aumento fino al  50% per le  superfici  superiori  al  metro 
quadrato -;

DATO ATTO  che  l’ultima  deliberazione  comunale  recante  determinazione  delle  tariffe 
dell’imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  del  Diritto  sulle  Pubbliche  Affissioni,  in  cui  
venivano  recepite  le  disposizioni  di  cui  all’art.  11 comma 10  della  legge  449/1997  e 
successive modifiche ed integrazioni, risale al 2002 – atto deliberativo di giunta comunale 
n. 291 del 17.12.2002;

TENUTO CONTO della pronuncia della corte costituzionale n. 15/2018 in ordine al giudizio 
di  legittimità costituzionale dell’articolo 1,  comma 739,  della legge 208/2016,  norma di 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

interpretazione  autentica  dell’articolo  23,  comma 7,  del  DL 83/2012  nella  parte  in  cui 
abroga l’articolo 11 c. 10 della legge 449/1997; 

ATTESO CHE l’art. 1 comma 919 della Legge di Bilancio 2019-2021 il quale dispone che, 
a decorrere dal 1°gennaio 2019, le tariffe e i diritti di cui al capo I del decreto legislativo  
15.11.1993, n. 507, e successive modificazioni ed integrazioni, possono essere aumentati 
dagli enti locali fino ad un massimo del 50 per cento per le superfici superiori al metro 
quadrato e le frazioni di esso si arrotondano al mezzo metro quadrato”;

VALUTATO che risulta necessario deliberare con urgenza le tariffe  relative all’Imposta 
Comunale sulla Pubblicità e Diritto sulle Pubbliche Affissioni,  in modo da consentire al 
Concessionario la predisposizione del ruolo, la stampa degli avvisi di pagamento e relativi 
bollettini da inviare ai contribuenti in tempo utile per la scadenza del pagamento;

RITENUTO di fissare per l’anno 2019 le seguenti tariffe e diritti:
-  per  le  superfici  superiori  al  metro  quadrato,    le  tariffe  “base”  relative  all’Imposta 
Comunale  sulla  Pubblicità  ed  al  Diritto  sulle  Pubbliche  Affissioni  previste  dal  D.lgs. 
507/1993 Capo I, aumentate nella misura del 30%, nei limiti di quanto previsto dall’art. 1, 
comma 919 della Legge di Bilancio 2019/2021 n. 145/2018 -con una sostanziale conferma 
delle tariffe vigenti nel 2018-;
-  per le superfici inferiori al metro quadrato e per le altre fattispecie pubblicitarie per le  
quali  non è previsto il  riferimento al  limite dimensionale del  metro quadrato  le tariffe 
“base” relative  all’Imposta  Comunale  sulla  Pubblicità  ed  al  Diritto  sulle  Pubbliche 
Affissioni  previste dal D.lgs. 507/1993 Capo I- con un sostanziale diminuzione rispetto 
alle tariffe vigenti nel 2018-;

VISTI, altresì:
 l’art.  3  comma 5  del  Dlgs  507/1993  in  forza  del  quale le  tariffe  dell'imposta  sulla 

pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni possono essere deliberate entro il 31 
marzo di ogni anno e si applicano a decorrere dal 1° Gennaio del medesimo anno; 

 l’art.  151,  comma 1,  del  Testo  Unico delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  
approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., il quale fissa al 31  
dicembre il termine ordinario per la deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno 
successivo da parte degli Enti Locali e dispone che il termine può essere differito con 
Decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il  Ministero del Tesoro, del Bilancio e 
della  Programmazione  Economica,  sentita  la  Conferenza  Stato-Città  ed  autonomie 
locali, in presenza di motivate esigenze;

 l’art.  53,  comma 16,  della  Legge  23.12.2000  n.  388,  come  modificato  dall’art.  27, 
comma 8, della Legge 28/12/2001 n. 448, il quale stabilisce che le aliquote di imposta e 
le tariffe  per i  tributi  e  per i  servizi  locali  devono essere deliberate entro la data di 
approvazione del Bilancio di Previsione;

 l’art.  1, comma 169, della Legge n. 296 del 27.12.2006 il quale dispone che gli Enti  
Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 
fissata da norme statali per la Deliberazione del Bilancio di Previsione con effetto dal 1° 
gennaio dell’anno di riferimento;

 il  Decreto  del  Ministero  dell'interno  07.12.2018 che ha differito  il   termine   per   la 
deliberazione  del  bilancio  di previsione 2019/2021 degli enti locali dal 31  dicembre 
2018  al  28 febbraio 2019;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 il Decreto del Ministero dell'interno 25.01.2019 che ha ulteriormente differito il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali dal 28 febbraio 
al 31 marzo 2019;

RICHIAMATE le seguenti delibere di Consiglio Comunale: 
 n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 

(DUP) - Periodo 2019/2021; 
 n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021";

CONSIDERATO inoltre che il gettito complessivo annuo da Imposta di Pubblicità previsto 
nel Bilancio 2019-21 resta confermato in 120.000,00 euro per l’imposta di pubblicità e di  
10.000,00 per i diritti Pubbliche affissioni in quanto le attuali previsioni derivanti dalle tariffe  
approvate con il presente atto sono in linea con la previsione già iscritta nel bilancio del 
corrente esercizio;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
 Responsabile del Settore Servizi al Cittadino, favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
 Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 

quanto l’atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico–finanziaria;

RITENUTA  la  propria competenza in  materia di  approvazione delle  tariffe  ai  sensi  del 
combinato disposto degli artt. 42, 48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali, di cui al D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Per le motivazioni tutte di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
1. Di  approvare  a  far  tempo dal  01.01.2019  le  tariffe  dell’Imposta  comunale  sulla 

pubblicità e del Diritto sulle pubbliche affissioni così come indicate nelle tabelle di 
cui all’allegato “A”, da intendersi quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2. di confermare, per l’anno 2019, il termine per il versamento dell’Imposta Comunale 
sulla Pubblicità previsto dall’art. 8, comma 3, del D.lgs. 507/93, al 31 Marzo 2019 
come  previsto  all’art.  26  del  vigente  Regolamento  comunale  per  l'applicazione 
dell'imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  per  l'effettuazione  del  servizio  delle 
pubbliche affissioni;

3. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
ai sensi di quanto disposto dall’art. 13, comma 15, D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 e 
dall’art. 52, comma 2, D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446 e s.m.i.; 

4. demandare  al  Servizio  Tributi  la  pubblicazione  nei  modi  e  termini  previsti;di  
ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
MESSINA ANNA

copia informatica per consultazione



Allegato A 

TARIFFE  IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ 2019 

Aumento rispetto al D.lgs. 507/1993  =  + 30% - Art. 1, comma 919 Legge 145/2018 

 

 1- Pubblicità Ordinaria (art. 12 del DLgs 507/93) 

CAT. NORMALE 1 MESE 2 MESI 3 MESI ANNUALE 

SUPERFICIE OPACA LUMINOSA OPACA LUMINOSA OPACA LUMINOSA OPACA LUMINOSA 

Mq 1 1,343 2,686 2,686 5,372 4,029  8,058 13,43  26,86  

Da Mq 1,5 a 5,0 1,75 3,49 3,49 6,98 5,24 10,47 17,46 34,91 

Da Mq 5,5 a 8,5 2,62 4,36 5,24 8,73 7,85 13,09 26,18 43,64 

Oltre Mq 8,5  3,49 5,24 6,98 10,47 10,47 15,71 34,91 52,37 

 

2- Pubblicità effettuata con veicoli in genere (art. 13.1 del DLgs 507/93) 
Vetture autofilotranviarie, battelli, barche e simili di uso pubblico e privato, in base alla superficie complessiva dei 

mezzi pubblicitari installati per mq. 

 

 ANNUALE 

SUPERFICIE OPACA LUMINOSA 

Mq 1 13,43 26,86 

Da Mq 1,5 a 5,0 17,46 34,91 

Da Mq 5,5 a 8,5 26,18 43,64 

Oltre Mq 8,5  34,91 52,37 

 

3- Pubblicità effettuata con veicoli di proprietà dell’impresa (art. 13.3 del DLgs 507/93) 

 
TIPO AUTOMEZZO INFERIORE A 3000 Kg SUPERIORE A 3000 Kg ------------ 

Autoveicoli 49,58 74,37 ------------ 

Autoveicoli con rimorchio 99,16 148,74 ------------ 

Motoveicoli e altri mezzi 

non ricompresi nelle 

categorie precedenti 

 

------------ 

 

 

------------ 

 

Senza rimorchio Con rimorchio 

24,79 

 

49,58 

 

4- Pubblicità effettuata con pannelli luminosi  
 

a) Per conto terzi  (per mq di superficie)  art. 14.1.2 del DLgs 507/93 

 

 1 MESE 2 MESI 3 MESI ANNUALE 
CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA 

 

NORMALE 

 

SPECIALE 

 

NORMALE 

 

SPECIALE 

 

NORMALE 

 

SPECIALE 

 

NORMALE 

 

SPECIALE 

Fino ad 1 Mq  4,132   8,264   12,396   41,32   

Da 1,5 a 5 Mq 5,371  10,743   16,114   53,716   

 

 

b) Per conto proprio (per mq di superficie) art. 14.1.3 del Dlgs 507/93 

 1 MESE 2 MESI 3 MESI ANNUALE 
CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA 

 

NORMALE 

 

SPECIALE 

 

NORMALE 

 

SPECIALE 

 

NORMALE 

 

SPECIALE 

 

NORMALE 

 

SPECIALE 

Fino ad 1 Mq  2,066   4,132   6,198   20,66   

Da 1,5 a 5 Mq 2,685  5,371  8,057   26,858  

copia informatica per consultazione



 

5- Pubblicità effettuata con proiezioni (art. 14.4 del D.lgs. 507/93) 

(Diapositive, proiezioni luminose o cinematografiche) 

 

 

 

 

 

 

 

6- Pubblicità Varia 
a) CON STRISCIONI   (art. 15.1 del D.lgs. 507/93) 

 PERIODO DI 15 GG O FRAZIONE 

CATEGORIA 

NORMALE SPECIALE 

Fino ad 1 Mq  13,43   

Da 1,5 a 5 Mq 17,46  

 

b) CON AEROMOBILI O PALLONI FRENANTI  (art. 15.2.3 del D.lgs. 507/93) 

 

 

 

 

 

 

 

c) MEDIANTE DISTRIBUZIONE VOLANTINI E ALTRO MATERIALE  CON PERSONE 

CIRCOLANTI CON CARTELLI O ALTRI MEZZI  (art. 15.4 del D.lgs. 507/93) 

 

 

 

 

 

d) SONORA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI (art. 15.5 del D.lgs. 507/93) 

 
PER CIASCUN  PUNTO FISSO E PER 

CIASCUN GIORNO O FRAZIONE 

CATEGORIA 

NORMALE SPECIALE 

10,07  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PER GIORNO 

PERIODO FINO A 30 GG PERIODO OLTRE 30 GG 

CATEGORIA CATEGORIA 

NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE 

2,58  1,29   

AEROMOBILI 

    Per giorno o frazioni 

61,97  

PALLONI FRENANTI 

Per giorno o frazioni 

NORMALE SPECIALE 

30,99  

PER CIASCUNA PERSONA 

Per giorno o frazioni 

2,58  

copia informatica per consultazione



TARIFFE DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI  2019 
(art. 19.2 del D.lgs. 507/93) 

 

 
Tariffe base per ciascun foglio 70 x 100 cm o inferiore 
 
Per i primi 10 gg 1,14 € 
  
Per ogni periodo successivo di 
5 giorni o frazione 

0,34 € 

 
Tariffe base per ciascun foglio superiore a 70 x 100 cm 
 
Per i primi 10 gg 1,48 € 
  
Per ogni periodo successivo di 
5 giorni o frazione 

0,44 € 

 
 
MAGGIORAZIONI:     
 

Per commissioni  inferiori a 50 fogli (art. 19.3)  50 % 

Per formati da 8 a 12 fogli (art. 19.4)  50 % 

Per formati oltre i 12 fogli (art. 19.5)  100 % 

Per affissioni commerciali in categoria speciale  150 % 

Per affissioni in spazi prefissati  100 % 

 
 
DIRITTI DI URGENZA:        25,82 €  
(Art. 22.9 del D.lgs. 507/93) 
 
 

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 207/2019 ad oggetto: IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' (ICP) 

E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA) – APPROVAZIONE TARIFFE PER 

L'ANNO 2019 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 07/03/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 30 del 07/03/2019

Oggetto:  IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' (ICP) E DIRITTO SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA) – APPROVAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2019. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23/03/2019, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 25/03/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 30 del 07/03/2019

Oggetto:  IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' (ICP) E DIRITTO SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA) – APPROVAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2019. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 12/03/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 28/03/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


